市人社局关于公布2024年度专业技术人员
继续教育高级研修项目计划的通知

各区人力资源和社会保障局，各委办局（集团公司）、人民团体、大专院校、驻津单位教育培训（人力资源）部门，专业技术人员继续教育基地，天开高教科创园，各全国重点实验室、海河实验室，有关单位：
为贯彻落实习近平总书记视察天津重要讲话精神，全面落实党的二十大和中央人才工作会议精神，在发展新质生产力上勇争先、善作为，有力推动高质量发展“十项行动”见行见效，不断提升专业技术人才自主培养能力，决定继续组织实施专业技术人员继续教育高级研修项目（以下简称高研项目）。现将2024年高研项目安排有关事项通知如下：
一、项目总体安排
经单位申报、主管部门推荐、市人社局组织专家评审、人力资源社会保障部遴选确定，2024年度共安排国家级高研项目8项（附件1），市级高研项目25项（附件2）。国家级和市级高研项目每期研修时间均为5天左右，均须在2024年11月30日
前实施完成。
    二、培训教学管理
根据国家和本市相关要求，承办单位要严密组织实施，采取主题报告、专题研讨、学术交流、现场教学等多种有效方式进行研修，不得借研修之机为企业做广告。为保证研修效果，原则上应线下办班，学员50人左右，如遇特殊情况，可有部分学员异地线上参加，线上线下学员总人数一般不超过100人。承办高研项目的国家级和市级专业技术人员继续教育基地要充分发挥示范引领作用，高标准、高水平、高质量办好高研项目。
[bookmark: _GoBack]（一）国家级高研项目学员应面向全国招收，学员一般应是具有中高级职称（职业资格）的专业技术人员或在企事业单位有关管理岗位工作的人员，并应向基层一线专业技术人才倾斜。每个班次为对口支援地区预留一定参训名额，为京冀专业技术人员单独各预留不少于5个名额。
（二）市级高研项目学员应面向本市招收，学员一般应是具有中高级职称（职业资格）的专业技术人员或管理人员。要优先招收天开高教科创园、全国重点实验室、海河实验室等重点创新载体，制造业单项冠军企业、“专精特新”小巨人企业、科技领军企业、国际一流企业、十大产业人才创新创业联盟龙头企业、重点产业链“链主”企业等重点企业的高层次创新型人才，本市曾入选“131”创新型人才培养工程人选、“131”创新型人才团队和“项目+团队”的带头人及核心成员，博士后及具有高级职称的青年科技人才，参与高质量发展“十项行动”的高层次人才，以及京冀两地人才。
三、培训证书管理
（一）国家级高研项目通过国家专业技术人才知识更新工程公共服务平台（网址：zsgx.mohrss.gov.cn，以下简称公共服务平台）颁发《国家专业技术人才知识更新工程高级研修项目结业证书》。各承办单位须根据实际培训安排学员结业考核，按要求将学员名单相关信息（包括学员姓名、工作单位、职称或职业资格、身份证号、培训学时、结业考核情况等）提交公共服务平台审核。结业考核合格后，学员可凭姓名和身份证号登录公共服务平台首页查询打印本人证书。
（二）市级高研项目由承办单位按照《市人社局关于规范继续教育高级研修项目培训合格证书管理的通知》（津人社办函〔2022〕304号）要求颁发证书。
四、财务管理
（一）国家级高研项目采取财政资助、单位自筹等方式保障，各渠道的经费使用都要严格遵守培训班有关财务规定，主要用于住宿费、伙食费、培训场地费、讲课费、培训资料费、交通费等支出，除往返交通费由学员承担外，均不得向学员收取任何费用。
财政资助高研项目每期上限12.75万元，承办单位应在办班结束后1个月内将经费报销材料报人力资源社会保障部事业单位人事服务中心，按规定程序办理经费资助事宜，11月30日之后办班的不再予以资助。单位自筹高研项目办班结束后按各自经费保障渠道进行结算。
（二）市级高研项目可由承办单位根据办班成本按有关规定收取培训费用予以保障。
五、有关要求
（一）提高政治站位。高研项目是培养高层次急需紧缺人才的重要举措，是实施专业技术人才知识更新工程的重要抓手，是人才支撑推进高质量发展“十项行动”的重要保障，对于支撑引领经济社会高质量发展、推动形成新质生产力具有重要意义。有关单位要围绕服务国家重大战略、区域协调发展和重点产业发展，发挥高级研修项目示范作用，加强组织领导，提高培训质量，打造项目精品，坚持为党育人、为国育才，高质量实施高研项目。
（二）按计划完成研修任务。国家级和市级高研项目承办单位要及时拟定项目实施方案和通知，严格按计划组织实施，不得随意调整变更研修选题、内容、对象、举办时间和地点，不得随意转交第三方组织实施，如确需变化，应提前向市人社局报送情况说明，经同意后方可变更。国家级高研项目一般应在举办前30天、市级高研项目一般应在举办前15天，将实施方案和通知报市人社局审核。承办单位本年度完成项目情况，将作为下年度推荐国家级高研项目的重要依据。
国家级高研项目要严格按照《专业技术人才知识更新工程高级研修项目管理办法》要求，规范组织实施和申报提交，每期高级研修班开班前须提交开班通知和实施方案，待审核通过后组织举办。
（3） 及时上报总结。高研项目承办单位办班结束后应在1个月内提交研修总结报告、《高级研修项目经费决算表》（附件3）、学员和工作人员签到表（附件4）、《带证书编号的学员名单》（附件5）、《学员满意度测评/测评统计表》（附件6）、专业领域研究成果报告、图文动态信息等有关材料加盖承办单位印章后报市人社局。总结报告应包括高研项目基本情况、主要特点、主要成效、经验体会以及下一步打算等内容。
（四）严格培训纪律。各承办单位及其主管部门要认真贯彻落实中央八项规定精神及其实施细则要求和《关于在干部教育培训中进一步加强学员管理的规定》等制度，切实加强培训机构和学员的管理服务工作，坚持“谁申报、谁监管、谁承办、谁负责”的原则，严格规范组织实施，确保研修取得实效。严禁借研修之际公款旅游、相互宴请或参加与研修无关的活动，一经发现，将提请有关单位依纪依法处理，并取消相关单位申报高研项目资格。
（五）加大项目建设和宣传力度。各承办单位要聚焦“高精尖缺”、基层一线、对口支援和艰边地区专业技术人才，服务高质量发展，以创新创业能力建设为核心，突出高研项目的公益性、示范性和引导性，切实加强组织领导，提高培训质量，打造精品项目。要充分利用各种媒体，积极开展高研项目成果宣传，进一步扩大项目影响力，营造鼓励专业技术人才积极参加知识更新学习的良好社会氛围，为奋力谱写中国式现代化天津篇章提供更好的人才支撑。

联 系 人：市人社局专业技术人员管理处 闵瑞琛
联系电话：022-83218426
电子邮箱：srsjzyjsryglc@tj.gov.cn

附件：1．2024年度国家级专业技术人员继续教育高级
         研修项目
2．2024年度市级专业技术人员继续教育高级研
   修项目
3．高级研修项目经费决算表
4．学员和工作人员签到表
5．带证书编号的学员名单
6．学员满意度测评/测评统计表

2024年4月1日
（此件主动公开）

附件1
	2024年度国家级专业技术人员继续教育
高级研修项目

	序号
	高研项目选题名称
	承办单位
	计划时间

	1
	京津冀重点产业链创新人才高级研修班
	天津市继续工程教育
协会
	7月

	2
	“人工智能时代下的数据治理”高级研修班
	天津市北方人才培训
中心
	11月

	3
	中药绿色智能制造关键技术和大品种培育高级研修班
	现代中医药海河实验室
	8-11月

	4
	制造业数字化转型高级研修班
	天津中德应用技术大学
	7月

	5
	制造业高质量发展与数字化转型的未来高级研修班
	天津市工业和信息化研究院
	7月

	6
	基于数字孪生的“虚、实、网”一体化智能制造系统设计与调试高级研修班
	天津市职业大学
	10月

	7
	人工智能工程技术应用高级研修班
	南开大学
	7月

	8
	边远地区预防眼底病致盲高级研修班
	天津医科大学眼科医院
	9月

（具体研修时间以招收学员通知为准）

附件2
	2024年度市级专业技术人员继续教育
高级研修项目

	序号
	高研项目选题名称
	承办单位
	计划时间

	1
	天开园中小企业家高级研修班
	南开大学
	5月

	2
	微创心脏外科手术推广研修班
	天津市胸科医院
	5月

	3
	汽车资源综合利用产业绿色供应链管理人才岗位能力建设高级研修班
	中汽数据（天津）有限公司
	5月

	4
	数字商贸赋能天津市老字号品牌振兴高级研修班
	天津商务职业学院
	6月

	5
	地面沉降地质灾害防治关键技术研修班
	天津市地质矿产勘查开发局
	6月

	6
	京津冀港口专业技术人才高级研修班
	天津港职工培训中心
	6月

	7
	AIGC技能提升与企业信息智能化发展高级研修班
	辽宁石油化工大学滨海石化产业研究院（天津）有限公司
	6月

	8
	智能制造核心技术高级研修班
	天津理工大学
	6-8月

	9
	天津市技术经理人能力建设高级研修班
	天津市技术经理人发展促进会
	6-9月

	10
	工业互联网安全高级研修班
	天津市职业技能公共实训中心
	7月

	11
	大数据工程技术研修班
	南开大学
	7月

	12
	面向未来纺织智能制造的技术演进与产业革命高级研修班
	天津工业大学
	7月

	13
	“双碳”高级研修班
	天津中德应用技术大学
	7月

	14
	大数据分析及应用高级研修班
	天津电子信息职业技术学院
	7月

	15
	网络工程师高级研修班
	天津市大学软件学院
	7-8月

	16
	天津市中小学骨干体育教师研修班
	天津体育学院
	8月

	17
	京津冀乳腺肿瘤整形外科高级研修班
	天津市肿瘤医院
	8月

	18
	天津市重点产业链工程师创新创业高级研修班
	天津市科学技术协会
	9月

	19
	数字化管理专项技能研修班
	天津渤海职业技术学院
	9月

	20
	基层农技推广人才培养高级研修班
	天津市水产研究所
	10月

	21
	人工智能大模型在商务数据分析领域应用高级研修班
	天津海运职业学院
	10月

	22
	天津市大数据专业技术人员高级研修班
	天津铁道职业技术学院
	10月

	23
	食品科技与安全创新技术高级研修班
	天津科技大学
	10月

	24
	健康老龄化与公共卫生管理高级研修班
	天津医科大学
	11月

	25
	“人力资源服务业高质量创新发展”高级研修班
	天津市继续工程教育协会
	11月

（最终研修时间以具体通知为准）

附件3
高级研修项目经费决算表
	名称

	地点

	办班时间

	学员人数

	工作人员人数

	总计

	项目资金决算

	项目
	金额
	备注

	住宿费

	伙食费

	场地费

	师资费

	资料费

	交通费

	税费

	合计

	组织实施

	申报单位
	（按项目计划填写）

	承办单位
	（按项目计划填写）

	审批情况

	经办人（签字）
	承办单位财务部门签章

1

附件4
学员和工作人员签到表
	序号
	姓名
	身份证号
	联系电话
	工作单位
	专业技术职务
（职称）
	是否
收费
	签名

附件5
带证书编号的学员名单
	序号
	姓名
	学时数
	身份证号
	联系电话
	工作单位
	专业技术职务（职称）
	是否通过结业考核
	证书编号

1